
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  127 del  19/01/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 127   DEL  19/01/2024

OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EUD.
Diret. 08.11.2021 del Ministero dell’interno - Contributi ai Comuni per la realizzazione
di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021.
Scorrimento graduatoria di cui al D.M. 23 febbraio 2021, come rettificato dal D.M. 25
agosto 2021-PNRR - M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA
IDRICA - 2.2:  Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni.
PROGETTO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO
STORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI
- Ridefinizione del Quadro Tecnico Economico
- CUI: L00127440410201900036 - CUP : E33D1800038000

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 458 del 17.11.2022 è stato approvato il progetto esecutivo DI
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI, per un importo totale
di € 600.000,00, così ripartito:

A) LAVORI

LAVORI A MISURA (compresi oneri sicurezza) 433.115,19
A detrarre ONERI SICUREZZA inclusi nelle voci di computo 10.048,34

a1) TOTALE LAVORI IN GRADO D'ASTA 423.066,85
ONERI SICUREZZA inclusi nelle voci di computo non soggetti a
ribasso 10.048,34
ONERI SICUREZZA AGGIUNTIVA non soggetti a ribasso 9.273,11

a2) TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO 19.321,45

a3) LAVORI IN ECONOMIA non soggetti a ribasso 27.000,00
TOTALE COMPLESSIVO A BASE D'APPALTO 469.388,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto ivi

inclusi i rimborsi previa fatturatra cui il restauro dell’elemento
scultoreo (fontana), lavori inerenti la preventiva modifica della
viabilità impianto di telesorveglianza e altri acquisti o opere in
economia 10.200,00

b2) Rilievi accertamenti indagini tra cui verifica interesse archeologico
(già assegnati con D.G. 57 del 25.03.2021),  GEORADAR, indagine
apparati radicali 10.272,40

b3) Allacciamenti a pubblici servizi 3.000,00
b4) Imprevisti e arrotondamenti 900,47
b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi 0,00



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  127 del  19/01/2024   pag. 2

b6) Accantonamento di cui all'art. 106 comma 1 lett.a) del Dlgs 50/2016
e art. 29 DL 27/01/2022 n. 4  per revisione prezzi 3.000,00

b7) Spese di cui agli articoli 24 comma 4 del dlgs 50/2016 (polizze
assicurative dei progettisti) del dlgs 50/2016, spese tecniche relative
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e
contabilità, l’importo relativo all’incentivo (comprensivo delle spese
di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni
aggiudicatrici in relazione all’intervento) di cui all’art. 113 del dlgs
50/2016  nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno
essere svolte dal personale dipendente. 50.300,00

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al Responsabile del Procedimento, e di verifica e
validazione. 0,00

b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00
b10) Spese per pubblicità, pubblicazioni e, ove previsto, per opere

artistiche 3.000,00
b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 3.000.00

b12) Altre somme a disposizione 0,00
b13) IVA sui lavori 10% ed eventuali altre imposte o contributi dovuti per

legge 46.938,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 130.611,70
TOTALE PROGETTO 600.000,00

VISTOil contratto Repertorio n° 39279 del 29.03.2023 registrato a Fano il 29.03.2023 al n° 1831 Serie 1T,
con il quale i lavori in questione venivano affidati alla ditta SILCO s.r.l. con sede legale, prima in Viale Carl
Marx n. 17, 00137 Roma ed attualmente in Largo Bacone n. 16, 00137 Roma,  per l’importo di€
398.879,98dicui €352.558,53 per lavori a misura, al netto del ribasso del
16,666%edeuro€19.321,45peroneridellasicurezzaelavoriineconomiadieuro27.000,00nonsoggetti
aribasso,oltreIVA.

VISTO/A
- il comunicato 25 gennaio 2023 della Direzione centrale per la finanza locale del Dipartimento degli Affari
interni e territoriali del Ministero dell’Interno, pubblicato sul sito del DAIT, relativamente ai quesiti
afferenti anche le misure delle missione M2C4-I2.2, con la quale viene accertato che è possibile utilizzare i
ribassi d’asta per varianti in corso d’opera,
- la mail in data 23.08.2023 a firma del Presidio Territoriale Unitario PNRR  Prefettura – UTG Pesaro
Urbino, che confermava quanto indicato al punto di cui sopra.

DATO ATTO CHE si ritiene utile ed opportuno ridefinire il Quadro Tecnico Economico per meglio
distribuire le risorse provenienti del ribasso d’asta, considerato:
- che a seguito degli scavi effettuati in regime di sorveglianza archeologica sono emersi ritrovamenti di
epoca medievale per i quali sarà necessario eseguire ulteriori scavi, rilievi e operazioni di ricerca sotto la
stretta sorveglianza degli archeologi incaricati e della funzionaria tecnica della Soprintendenza Dottoressa
Ilaria Venanzoni, e che tali ulteriori indagini comporteranno un aumento dei costi relativi alla sorveglianza



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  127 del  19/01/2024   pag. 3

archeologica;
- che per tali ritrovamenti sarà opportuno predisporre dei pannelli informativi da collocare in loco, come
richiesto dalla Dottoressa Ilaria Venanzoni;
- che per migliorare l’intervento sia in funzionalità sia in estetica si ritiene opportuno acquistare vari
elementi di arredo urbano, durevoli e di qualità, adeguati ad una piazza del centro storico.
- che l’aumento dei prezzi di materiali necessari alla realizzazione dell’opera, consiglia di accantonare ai
sensi dell’art. 106 comma 1 lett a) del D.Lgs 50/2026 (vigente per il presente appalto) e art. 29 D.L.
27.01.2022 n. 2 un importo maggiore a quello inizialmente previsto nel progetto esecutivo.

VISTI:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto Legislativo 18.04.2015 n.
50
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato
generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e
successive modificazioni), per quanto tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui nomina il Dott. Ing. Federico Fabbri
Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici a far data 01 agosto 2021;

VISTO il “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” vigente per quanto ancora applicabile;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mario Silvestrini;

ATTESTATO
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal Piano
per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale della presente determina, il Dirigente responsabile del servizio interessato
attesta ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste
dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano -
Autorità Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la
sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  127 del  19/01/2024   pag. 4

- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti  sulla situazione economico finanziaria e
patrimoniale dell'ente;

RICHIAMATI i seguenti Atti:
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA

DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art.
147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023) - I.E”;
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO - I.E”;

VISTO tutto quanto sopra;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di APPROVARE il nuovo Quadro Tecnico Economico così ripartito:

A) LAVORI

a1) Importo contrattuale dei lavori a misura 352.558,53
a2) Importo oneri di sicurezza 19.321,45
a3) Importo lavori in economia 27.000,00
a4) Totale importo contrattuale 398.879,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto ivi

inclusi i rimborsi previa fattura tra cui il restauro dell’elemento
scultoreo (fontana), lavori inerenti la preventiva modifica della
viabilità impianto di telesorveglianza e altri acquisti o opere in
economia 25.000,00

b2) Rilievi accertamenti indagini tra cui verifica interesse archeologico
(già assegnati con D.G. 57 del 25.03.2021),  GEORADAR, indagine
apparati radicali 10.272,40

b3) Allacciamenti a pubblici servizi 3.000,00
b4) Imprevisti e arrotondamenti 900,47
b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenze indennizzi 0,00
b6) Accantonamento di cui all'art. 106 comma 1 lett.a) del Dlgs 50/2016

e art. 29 DL 27/01/2022 n. 4  per revisione prezzi 10.000,00



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  127 del  19/01/2024   pag. 5

b7) Spese di cui agli articoli 24 comma 4 del dlgs 50/2016 (polizze
assicurative dei progettisti) del dlgs 50/2016, spese tecniche relative
alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e
contabilità, l’importo relativo all’incentivo (comprensivo delle spese
di carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni
aggiudicatrici in relazione all’intervento) di cui all’art. 113 del dlgs
50/2016  nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno
essere svolte dal personale dipendente. 70.000,00

b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al Responsabile del Procedimento, e di verifica e
validazione. 0,00

b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00
b10) Spese per pubblicità, pubblicazioni e, ove previsto, per opere

artistiche 2.000,00
b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 1.000.00

b12) Altre somme a disposizione 39.059,15
b13) IVA sui lavori 10% ed eventuali altre imposte o contributi dovuti per

legge 39.888,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 201.120,02

TOTALE PROGETTO 600.000,00

3) DI CONFERMARE
- che l’opera di che trattasi, già inserita nell’Elenco Annuale 2022 del Programma Triennale delle OO.PP.
2022/2024, approvato con Atto di C.C. n. 242 del 23.12.2021 e s.m.i., prevede una spesa complessiva di €
600.000,00;
- che sono stati già impegnati complessivamente € 49.283,95 così ripartiti:
- € 1.464,00 al Capitolo spesa n. 1005.22.265 – imp 2021/1906;
- € 4.600,00 al Capitolo spesa n. 0801.22.270 – imp 2022/1517;
- € 4.026,00 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/1575;
- € 14.691,12al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/1668; reimputato 2023/1410;
- € 4.782,40al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/1828;
- € 19.720,43 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/2527;  reimputato 2023/1436;

- che il rimante importo di € 550.716,05 come segue:
- € 400.000,00 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 Imp. FP 2023/478;
- € 56.780,05 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 Imp. FP 2023/477;
- € 93.936,00 al Capitolo n. 0801.22.310 Imp. 2023/479

4)di DARE ATTOche gli impegni di cui al punto precedente saranno reimputati in sede di riaccertamento
ordinario

5) di ATTESTARE:



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  127 del  19/01/2024   pag. 6

- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul
patrimonio dell'Ente;
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n.503 del 30/12/2013;

6) di DARE ATTO
- che la presente procedura è identificata dai seguenti codici: CUI: L00127440410201900036 - CUP :
E33D18000380004
- che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mario Silvestrini ;

7) di DARE ATTO che la presente determinazione  è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche –
piazza Cavour n. 29 – 60121, entro i termini previsti dall'art.120 del  Decreto Legislativo 2 luglio 2010,
n.104 ed ai sensi della medesima normativa  non è più consentito ricorso al Capo dello Stato;

La presente Determinazione viene trasmessa per le procedure attuative all’Ufficio di Ragioneria ed alla
U.O.C. Coordinamento e Programmazione LL.PP. di questo Settore.

IL DIRIGENTE
Sett. 5° Lavori Pubblici

Dott. Ing. FEDERICO FABBRI
(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


